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Anotace

Předmětem této práce jsou metody modelování a identifikace poddajných soustav s
piezoaktuátory. První část se věnuje modelování kmitajících struktur. Uveden je přehled
modelů užívaných k popisu dynamických systémů. Podrobněji jsou vysvětleny metody
redukce poddajných soustav a metoda Eigensystem Realization Algorithm užívaná
k experimentální identifikaci. V druhé části jsou vybrané metody aplikovány při
experimentální identifikaci demonstrátoru Quadrosphere. Analyzovány jsou vlastní
frekvence systému a úspěšně identifikován je i model ve formě stavového popisu.

Abstract

The paper deals with modelling and identification of flexible structures with piezo-

actuators. The first part covers modelling of vibrating systems. An overview of

common dynamic models is provided and methods of structure reduction and

Eigensystem Realization Algorithm are introduced. In the second part, particular

methods are applied for experimental identification of mechanism Quadrosphere.

Natural frequencies of the system are analyzed and a corresponding model is

identified in state space form.
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1 Úvod

1.1 Kmitání strojů

Rozsáhlá automatizace průmyslu využívá široké nabídky robotů a manipulátorů.

Jeden z nejdůležitějších parametrů těchto zařízení je přesnost. V mnoha případech však

nelze dosáhnout požadované přesnosti z důvodu nedostatečné tuhosti mechanismu,

která způsobuje buď statickou výchylku od požadované polohy, nebo kmitání koncového

bodu okolo ní.

Nedostatečná přesnost mechanismu má dva základní zdroje. Prvním je

nedokonalá geometrie kloubů a pohyblivých spojení. Tento jev má zásadní vliv u

sériových kinematických struktur s velkým počtem kloubů. Druhým zdrojem je

nedostatečná tuhost a následná elastické deformace jednotlivých součástí [5].

V průmyslu jsou v současnosti nejvíce používané manipulátory typu mechanická paže,

které mají klouby zapojené sériově (např. svařovací roboty) [15]. Tyto mechanismy

obsahují oba zmíněné zdroje nepřesností, což způsobuje nejen statickou výchylku, ale i

kmitání koncového bodu při rychlé změně polohy. V současnosti již existují způsoby,

které korigují statickou výchylku. Například metoda „Geometric and Elastic Error

Compensation“ (GEC) opravuje polohu end-efektoru na základě aktuální konfigurace

a zatížení stroje [5]. Pro zdokonalení mechanismu je ale nutné eliminovat i nežádoucí

kmitání.

Způsobů snižování kmitání existuje mnoho. Jsou ale omezeny buď rozsahem

účinnosti na omezený frekvenční rozsah (pasivní prvky), nebo nutností složitého řízení

(aktivní prvky). Mezi základní metody patří vibroabsorpce, vibrokompenzace

a vibroizolace. Vibroabsorpce funguje na základě připojení sekundární hmoty pohlcující

energii a následném naladění na antirezonanční frekvenci. Zařízení fungující na tomto

principu se nazývá dynamický hltič. Pasivní dynamický hltič je citlivý na přesné naladění

a je tedy účinný jen na úzký frekvenční rozsah [9]. Tento nedostatek lze vyřešit použitím

aktivního hltiče kmitů, jehož řízení je možné nastavit tím způsobem, že dokáže pokrýt

širší rozsah frekvencí. Mezi jeho hlavní slabiny patří ale nebezpečí destabilizace soustavy

a zesílení vysokých frekvencí [12]. Nicméně pokud je systém tlumený, nelze dosáhnout

dokonalé eliminace ani při ideálním naladění hltiče [9]. Vibrokompenzace využívá
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naopak přidání paralelní aktivně řízené síly působící mezi rámem a kmitajícím prvkem,

na kterém je žádané vibrace zmírnit [16]. Řízení aktivní síly je v tomto případě náročné,

jelikož vstupní signál musí správně korelovat se zdrojem vibrací [12]. Vibroizolace

přichází v úvahu, když kmitá základna a je nutné určitou součást (např. end-efektor) od

vibrací oddělit. Pasivní vibroizolace se realizuje vhodně zvoleným lineárním tlumičem

a pružinou, aktivní vibroizolace využívá navíc řízení a akční člen (většinou

piezoaktuátor) [12].

1.2 Experimentální demonstrátor Quadrosphere

Již zmíněné roboty se sériovou kinematickou strukturou mají zásadní nevýhody

oproti jejich méně využívaným protějškům s paralelní kinematickou strukturou.

Paralelní kinematické mechanismy (PKM) vynikají především vysokou tuhostí a lepšími

dynamickými vlastnostmi, kterých mohou dosáhnout vzhledem k nižší váze pohyblivých

částí. Omezujícím parametrem je velikost pracovního prostoru a nutnost složitého

řízení. Speciálními zástupci PKM jsou vláknové mechanismy, které k přenosu sil využívají

lehkých struktur – lan. Pokud je při návrhu řízení zohledněna podmínka, že síly ve

vláknech nabývají jen kladných hodnot, může být užitím lan namísto tyčí výrazně snížena

hmotnost mechanismu. Současnou výhodou může být také zvětšení pracovního

prostoru prodloužením lan [2].

Obr. 1: Experimentální demonstrátor Quadrosphere se sekundární strukturou
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V této práci budou některé postupy aplikovány na příkladu experimentálního

demonstrátoru Quadrosphere (viz Obr. 1), který je objektem základního výzkumu na

Odboru mechaniky a mechatroniky, Fakulty strojní, ČVUT. Tento paralelní mechanismus

se skládá z pohyblivé desky připojené sférickým kloubem k základnímu rámu. Deska má

tedy tři stupně volnosti, které jsou řízeny čtyřmi lany udržovanými v tahovém předpětí.

Délkou lan je jednoznačně definována poloha, resp. natočení, pohyblivé desky. Přestože

jsou použity relativně tuhá karbonová vlákna, podléhá pohyblivá deska překmitům při

náhlé změně polohy [11].

Tyto nežádoucí mechanické překmity jsou snižovány pomocí sekundární aktivní

struktury připevněné na pohyblivé desce (primární struktuře). Jelikož má primární

struktura jen tři stupně volnosti, na kompenzaci jejích výchylek postačuje rovinný

mechanismus rovněž se třemi stupni volnosti. Sekundární struktura se skládá z desky ve

tvaru hvězdice, která je pomocí trojice mechanicky zesílených piezoaktuátorů APA

400MML (Cedrat Technologies) připevněna k primární struktuře. Na sekundární

struktuře je umístěn koncový bod celého vícestupňového mechanismu [11].

Skutečná poloha koncového bodu je měřena lasertrackem Leica AT901 MR

a následně porovnávána s požadovanou hodnotou. Aktivními zásahy piezoaktuátorů

Obr. 2: Sekundární (aktivní) struktura tvořena rovinným mechanismem
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jsou snižovány překmity základní desky. Sekundární struktura funguje tedy na principu

vibroizolace zmíněné v kapitole 1.1.

Pro syntézu řízení aktivní struktury je potřeba kvalitní model, který bude

odpovídat reálnému mechanismu. Model je nutný nejen k návrhu odpovídajího

regulátoru, ale i k simulacím, které ověří jeho funkčnost. Musí mít stejné dynamické

vlastnosti jako skutečné zařízení, čehož je možné dosáhnout právě experimentální

identifikací. Získání modelu za pomoci měření a následné identifikace je hlavním cílem

této práce.
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2 Cíle práce

Níže jsou rozepsány konkrétní cíle práce a k nim přiřazeny kapitoly, které se

příslušnou problematikou zabývají.

- Seznámení se s modelováním poddajných mechanismů, přesněji se základy

kmitání, modely poddajných soustav a metodami redukce (kap. 3)

- Seznámení se s problematikou experimentální identifikace, konkrétně

s metodou Eigensystem Realization Algorithm (kap. 4)

- Provedení měření na rovinném poddajném mechanismu za účelem

identifikace modelu ve formě stavového popisu a zjištění důležitých

dynamických vlastností systému (kap. 5 a 6)

- Syntéza simulačního modelu vhodnou metodou identifikace z naměřených

dat za účelem získání modelu odpovídajícímu reálné struktuře (kap. 7)

- Provedení validačních simulací chování modelu a porovnání s chováním

skutečného mechanismu (kap. 8)
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(3.1)

(3.2)

(3.3)

(3.4)

3 Modelování poddajných mechanismů

Pro pochopení metod a pojmů používaných při modelování poddajných

mechanismů je nutné nejdříve porozumět základním principům dynamiky. V příkladech

zde budou použity soustavy s N stupni volnosti.

3.1 Netlumené kmitání

Mechanické kmitání je pohyb hmotného bodu, který osciluje okolo své statické

rovnovážné polohy [1]. Kmitání se dělí na volné a vynucené. Volné kmitání nastává, když


[…]


z měření chirp_250hz_u3_mereni2. Toto měření rovněž nebylo použito k identifikaci

modelů, je užito pouze k validaci.

Obr. 22: Porovnání simulovaných výstupů s měřením chirp_250hz_u3_mereni2 ve směru y1, respektive x (DETAIL)

Obr. 21: Porovnání simulovaných výstupů s měřením chirp_250hz_u3_mereni2 ve směru y1, respektive x
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Lepší představu o chování modelů dávají amplitudové charakteristiky.

Z amplitudových charakteristik lze potvrdit, co už bylo uvedeno v tabulce 10.

Modely zahrnující výstup v ose z mají, kromě vlastních frekvencí 214 𝐻𝑧 a 215 𝐻𝑧, ještě

třetí vlastní frekvenci 226 𝐻𝑧. Model PEM_xyz_B3 (modrá) má stejný průběh jako

PEM_xyz_B14 (šedá), a proto není v grafu vidět.

Obr. 23: Amplitudová frekvenční charakteristika vybraných modelů pro vstup u1 a výstup y1, resp. x

Obr. 24: Amplitudová frekvenční charakteristika vybraných modelů pro vstup u1 a výstup y1, resp. x (DETAIL)
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Obr. 25: Porovnání metod pro příkaz d2c na modelu PEM_xyz_B14

8.2 Spojité modely

Identifikací byly získány modely v diskrétní podobě. Pro syntézu řízení je v mnoha

případech vhodnější model ve spojité formě. Modely bylo nutné převést z diskrétní do

spojité podoby.

V softwaru Matlab jsou k dispozici celkem čtyři metody převodu diskrétního

modelu na spojitý. Výchozí metodou je užití tvarovače nultého řádu (Zero-Order Hold).

Druhou metodou je užití tvarovače prvního řádu (First-Order Hold), další metodou je

Tustinova aproximace a poslední možností pro převod modelu z diskrétního na spojitý

je metoda párování póly-nuly, která je ale k dispozici pouze pro SISO systémy.
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První tři metody, které jsou pro MIMO systémy k dispozici, byly na modelu

PEM_xyz_B14 vyzkoušeny a pomocí Bodeho diagramů porovnány (viz Obr. 25).

Na základě Bodeho diagramů byla pro převod modelů zvolena metoda Zero-

Order Hold. Všechny modely byly touto metodou následně převedeny do spojité

podoby. Na Obr. 26 je možné vidět simulaci výstupu spojitého a diskrétního modelu.

Obr. 26: Shoda průběhu výstupu simulace spojitého a diskrétního modelu PEM_xy_A27
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9 Závěr

9.1 Zhodnocení modelů

Jedním z hlavních cílů bylo získat kvalitní modely, které dobře odpovídají reálné

struktuře. Výsledných sedm prezentovaných modelů (kap. 7 a 8) tento cíl naplňuje.

V první řadě bylo provedeno měření, během kterého byla získána data vhodná

k identifikaci. Počet měření byl dostatečný a jednotlivá data byla pro identifikaci

informačně bohatá. Byla zajištěna i opakovatelnost měření. Pomocí softwaru Matlab

byla data poté připravena k identifikaci. Pro nalezení nejlepších parametrů byl zvolen

systematický postup, který rozumně využíval výpočetní kapacity. V první fázi byly

nalezeny vhodné parametry pro výpočetně náročnější druhou fázi. Během druhé fáze

identifikace byl vytvořen dostatek modelů pro finální výběr. Nejenom na základě shody

s validačními daty, ale i za uvažování vlastních frekvencí modelů, bylo vybráno zde

prezentovaných sedm nejlepších modelů ve formě stavových popisů.

Výsledné modely dobře odpovídají reálné struktuře, mají podobné vlastní

frekvence a dokáží proto dobře simulovat chování systému. Modely jsou vhodné pro

syntézu řízení poddajné struktury. Mohou být využity především pro simulace a

ověřování funkce regulátoru, ale i pro jeho návrh.

9.2 Shrnutí

V této bakalářské práci byla řešena problematika modelování a identifikace

poddajného mechanismu s mechanicky zesílenými piezoaktuátory. Způsoby modelování

poddajných mechanismů včetně metod redukce byly představeny v kapitole 3.

V kapitole 4 byl vysvětlen základní princip metod experimentální identifikace. Praktická

část bakalářské práce začíná kapitolou 5, ve které je popsán průběh měření aktivní

struktury demonstrátoru Quadrosphere. V kapitole 6 jsou naměřená data analyzována

a v kapitole 7 je popsán způsob identifikace dynamického modelu z naměřených dat.

Výsledky jsou představeny na konci sedmé kapitoly. Kapitola 8 se věnuje simulacím a

porovnává výsledné modely s reálným mechanismem.

Cíle bakalářské práce byly splněny. Bylo vytvořeno sedm simulačních modelů,

které budou užity v rámci navazujícího výzkumu na Odboru mechaniky a mechatroniky.
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Přílohy

CD obsahuje především výsledné modely. Byly přiloženy ale i další soubory (viz. níže).

Veškeré soubory jsou kompatibilní se softwarem Matlab, verze R2015b, popř. novější.

Složky na CD s komentářem:

a1_modely_final Obsahuje 7 výsledných modelů v diskrétní i spojité formě.

a2_namerena_data Obsahuje naměřená data v původním formátu z LabView,

naměřená data sloučená do formátu iddata s výstupem

XY a výstupem XYZ, seznam měření.

a3_for_cycle Obsahuje program užívaný k hromadné identifikaci N4SID

a PEM modelů, veškeré modely identifikované v rámci

této práce – vše ve verzi s výstupem XY a XYZ.

a4_tabulky_vysledku Tabulka výsledků (shoda všech identifikovaných modelů

se všemi měřeními) ve verzi s výstupem XY a XYZ. Srovnání

prezentovaných modelů (shoda se všemi měřeními).