Posudek vedoucího bakalářské práce

posluchače Ladislava Dvořáka
ve studijním programu: Teoretický základ strojního inženýrství

na téma: Modelování a identifikace poddajného mechanismu s mechanicky

zesílenými piezoaktuátory

Pan Ladislav Dvořák ve své bakalářské práci řešil problematiku modelování a

identifikace poddajných soustav s piezoaktuátory. První část je věnována rozsáhlé a kvalitní

rešerši možností modelování a identifikace kmitajících struktur s aktivními prvky. Ve druhé

části je zvolena metoda pro tvorbu návrhového modelu poddajného piezo-mechanismu, který

je součástí demonstrátoru vícestupňového sférického mechanismu Quadrosphere.

Analyzovány jsou vlastní frekvence systému a úspěšně identifikován jeho stavový model.

Výsledky jeho práce jsou cenným přínosem v rámci výzkumných prací školícího pracoviště.

Identifikovaný model je již nyní používán na zpřesněný návrh řízení mechanismu.

Kolega Dvořák ke své práci přistupoval od počátku velmi samostatně, zodpovědně a

se zájmem o věc. Úspěšně řešil obtížnou úlohu experimentální identifikace, ke které

přistupoval velmi systematicky. Získávané modely porovnával s fyzikálními modely

vzniklými v předchozím období pomocí MKP. Vytvořil detailní dokumentaci nejlepších

vzniklých modelů, umožňující snadné použití při syntéze a testování řízení. Ke své práci

musel načerpat mnoho nových vědomostí a vytvořil práci, která přesahuje základní rámec

obtížnosti pro bakalářskou práci v daném programu.

Celkově konstatuji, že práce kolegy Ladislava Dvořáka svým rozsahem přesahuje

základní požadavky kladené na bakalářskou práci a plně pokrývá stanovené zadání. Práci

proto plně doporučuji k obhajobě a jednoznačně navrhuji její hodnocení známkou A

(výborně).

V Praze dne 15.6. 2018

Vedoucí bakalářské práce

prof. Ing. Zbyněk Šika, Ph.D.